
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME
GABINETE DO MINISTRO

 
OFÍCIO Nº 2429/2025/GM/MDS
 
 
A Sua Excelência o Senhor
Deputado JOSÉ CARLOS VERAS DOS SANTOS
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Brasília, Distrito Federal
E-mail: ric.primeirasecretaria@camara.leg.br
 
 
Assunto: Requerimento de Informação nº 1233, de 2025.
Referência: Ofício 1ªSec/RI/E/nº 152 de 12 de maio de 2025.

 

Senhor Primeiro-Secretário,

 

1. Com meus renovados cumprimentos, faço referência ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 152 de 12 de maio de 2025, pelo qual Vossa
Excelência apresenta o Requerimento de Informação nº 1233, de 2025, de autoria da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC,
em que ''Solicita seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Ministro do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome,
Wellington Dias, Requerimento de Informação para que sejam prestadas informações acerca do custo do convite feito à primeira-dama
Rosângela da Silva, para representar o Brasil na reunião de governança do Fundo Internacional de Desenvolvimento Agrícola, realizada em
Roma.'', conforme especifica.

2. A esse respeito, encaminho a manifestação da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais deste Ministério mediante
o OFÍCIO Nº 19/2025/SIC-AESSIN, de 21 de maio de 2025. 

3. Na expectativa de haver atendido à solicitação de Vossa Excelência, bem como a Comissão autora do Requerimento, permaneço
à disposição para prestar eventuais informações complementares sobre o assunto e demais ações implementadas por este Ministério.

 

Atenciosamente,

JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS
Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assistência Social,

Família e Combate à Fome
 

Anexo: OFÍCIO nº 19/2025/SIC-AESSIN (16953606).

Documento assinado eletronicamente por José Wellington Barroso de Araújo Dias, Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assistência
Social, Família e Combate à Fome, em 26/05/2025, às 14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verificador
16964908 e o código CRC F27B9350.
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Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome
Assessoria Especial de Assuntos Internacionais

SIC - Assessoria Especial de Assuntos Internacionais
 

OFÍCIO Nº 19/2025/SIC-AESSIN

Brasília, 21 de maio de 2025.

À Senhora
FELÍCIA IBIAPINA DOS REIS
Chefe da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
 
 

Assunto: Requerimento de Informação nº 1233, de 2025.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 71000.050643/2025-17.

 

Senhora Assessora,

 

1. Faço referência ao OFÍCIO Nº 222/2025/MDS/ASPAR-LEGISLATIVO, acerca do  Requerimento de Informação nº 1233, de
2025 (16917331), de autoria da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC, em que ''Solicita seja encaminhado ao Excelentíssimo
Senhor Ministro do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, Wellington Dias, Requerimento de Informação para que
sejam prestadas informações acerca do custo do convite feito à primeira-dama Rosângela da Silva, para representar o Brasil na reunião de
governança do Fundo Internacional de Desenvolvimento Agrícola, realizada em Roma''.

2. Apresentamos, a seguir, as sugestões de resposta desta Assessoria Especial, para adaptação e envio conforme melhor
entendimento. 

1. Qual foi o valor total desembolsado por este ministério para viabilizar a viagem? 

Nome Cargo/Função Passagens Diárias
Rosângela da Silva Colaboradora Eventual R$ 34.165,27 0

2. Qual foi o valor total desembolsado pelo Ministério do Desenvolvimento para a realização da viagem? 

Total: R$ 234.035,62

3. A viagem foi financiada exclusivamente com recursos públicos ou houve patrocínio privado? 

Apenas com recursos do orçamento do MDS.

4. Quais foram os serviços pagos pelo ministério, incluindo passagens, hospedagem, alimentação e segurança? 

Para a Primeira Dama, apenas passagens. Para o restante da comitiva, foram pagas passagens e diárias.

5. O valor gasto na viagem estava previsto no orçamento do ministério? 

Sim, do orçamento próprio do MDS para gastos com viagens internacionais.

6. Quantas pessoas acompanharam a primeira-dama na viagem e quais eram suas funções oficiais? 

Nome Cargo
José Wellington Barroso de

Araujo Dias Ministro

Allisson Beserra Bacelar Chefe da Assessoria Especial de
Comunicação Social

Renato Domith Godinho Chefe da Assessoria Especial de Assuntos
Internacionais

Roberta Aline e Silva Sousa Fotógrafa e Assessora do Ministro

7. Os acompanhantes também tiveram despesas custeadas pelo Ministério do Desenvolvimento? Se sim, quais valores
foram pagos? 

Nome Cargo/Função Passagens Diárias
José Wellington

Barroso de Araújo
Dias

Ministro R$14.545,27 R$13.906,49
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Allisson Beserra
Bacelar

Chefe da Assessoria
Especial de Comunicação

Social
R$39.498,20 R$ 7.941,60

Renato Domith
Godinho

Chefe da Assessoria
Especial de Assuntos

Internacionais
R$ 9.764,20 R$13.962,83

Roberta Aline e
Silva Sousa

Fotógrafa e Assessora do
ministro R$14.545,27 R$13.906,49

Rosângela da Silva Colaboradora eventual R$34.165,27 0

8. Algum servidor público foi deslocado exclusivamente para atender à viagem? 

Entre os membros da Comitiva, haviam servidores do MDS assessorando o Ministro.

9. Quais foram os custos totais arcados pelo Ministério em relação à viagem da primeira dama e de sua comitiva,
incluindo passagens, hospedagem e quaisquer outras despesas?

A Comitiva não foi da Primeira Dama, mas do Ministro Wellington Dias. E os custos totais encontram-se na resposta à pergunta
2 deste requerimento.

10. O Ministério disponibilizará de forma pública e transparente as informações relativas aos gastos com essa viagem? 

Todos os gastos realizados pelo ministério são sempre disponibilizados no portal das transparência.

11. Em caso afirmativo, qual a previsão para a publicação desses dados no Diário Oficial da União? 

Sim, no ato de prestação de contas anual, bem como nos relatórios orçamentários relativos a gastos com orçamento.

12. Existe previsão de novos convites do Ministério para a primeira-dama representar o Brasil em eventos
internacionais? 

Não há, no momento, previsão nesse sentido de parte do MDS. Futuras iniciativas do gênero serão condicionadas a avaliação
específica de mérito e oportunidade.

13. Caso positivo, quais são os eventos e os critérios para essa designação? 

Não há eventos previstos com participação da Primeira Dama.

3. Fico à disposição para eventuais esclarecimentos. 

                       

   Atenciosamente,

 

LEONARDO KAZUO DOS SANTOS SERIKAWA
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais, Substituto

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Kazuo dos Santos Serikawa, Coordenador(a)-Geral, em 21/05/2025, às 23:03, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.
.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verificador
16953606 e o código CRC 5416E4D6.
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